
internet
Reprodução

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XIV – Nº 4913 � Terça-feira, 29 de março de 2016

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

RUBENS BOMTEMPO 
Prefeito

LUIZ FERNANDO VAZ 
Vice-Prefeito

NEY BOTAFOGO VARELLA JACOB 
Subprefeito

LUCIANE MARTINS BESSA BOMTEMPO 
Secretária-Chefe de Gabinete

MARCUS VINICIUS DE SÃO THIAGO 
Procurador-Geral

JUVENIL REIS DOS SANTOS 
Secretário de Governo

CARLOS HENRIQUE MANZANI 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ROSÂNGELA STUMPF DE LIMA 
Secretária de Controle Interno

MARIA ELISA PEIXOTO DA COSTA BADIA 
Secretária de Educação

RENATO FREIXIELA DE OLIVEIRA 
Secretário de Esportes e Lazer

PAULO ROBERTO PATULÉA 
Secretário de Fazenda

JORGE DA SILVA MAIA 
Secretário de Habitação

ROBSON CARDINELLI 
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Econômico

ROBSON CARDINELLI 
Secretário de Ciência e Tecnologia (interino)

LEONARDO CIUFFO FAVER 
Secretário de Agricultura, Abastecimento e Produção

ALMIR SCHMIDT 
Secretário de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável

JORGE DA SILVA MAIA 
Secretário de Obras (interino)

FERNANDA CRISTINA FERREIRA VIEIRA 
SecretáriA de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA 
Secretário de Saúde

LUIZ CLÁUDIO CALIXTO BARBOSA 
Secretário de Segurança Pública

RAFAEL JOSÉ SIMÃO 
Secretário de Proteção e Defesa Civil

THAIS MARTINS DA COSTA FERREIRA 
Coordenador Especial de Gestão Estratégica

JULIANA XAVIER FERNANDES 
Coordenadora de Comunicação Social / Editora do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA
ADRIANA MADEIRA COUTINHO 

Diretora-Presidente da Fundação de Cultura e Turismo

ANDERSON CRUZICK 
Diretor-Presidente da COMDEP

JORGE FERNANDO VIDART BADIA 
Diretor-Presidente da CPTRANS

PAULO MARCOS DOS REIS 
Diretor-Presidente do INPAS

Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e regu-
lamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991
Os textos para publicação deverão ser enviados em arquivo 
digital para gapdo@petropolis.rj.gov.br e entregues com 
cópia em papel, até às 16h, à Chefia do Núcleo Adminis-
trativo do Gabinete do Prefeito de Petrópolis, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.
Preços – Exemplar avulso: R$ 0, 30. Assinatura semestral: 
R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60.
Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.
Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social.
Assinaturas – Informações 2246.9352.
Venda: Banca do Marchese
Venda: Banca do Amaral (em frente ao HSBC)
Venda: Banca Imperador 1080 (ao lado Itau)

www.petropolis.rj.gov.br



PETRÓPOLIS  �ANO XXIV   Nº 4913
29/3/2016     terça-feira 2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 28 de 
março de 2016. 

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 2.514 de 28 de março de 2016

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no 
Proc. nº 2136/2016,

RESOLVE exonerar, a pedido, a partir de 
27/01/2016, JANAINA DIAS MOREIRA MARCELINO 
– mat. n 21758-1, do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais – ASG-1A, do Quadro Permanente, nomeada 
através da Portaria nº 282/2013.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 28 de 
março de 2016. 

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 2.515 de 28 de março de 2016

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e de acordo com o Processo 
nº 0207373/2015,

RESOLVE demitir, a pedido, com base no Art. 477, 
da CLT – Consolidação das Leis e Trabalho, a funcio-
nária, MARIA DAS GRAÇAS LOPES LUIZ, matrícula nº 
6710, Agente Comunitário de Saúde, da Secretaria 
de Saúde, a partir de 15/05/2015. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 28 de 
março de 2016.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 2.516 de 28 de março de 2016

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e de acordo com o Processo 
nº 0208541/2015,

RESOLVE demitir, a pedido, com base no Art. 
477, da CLT – Consolidação das Leis e Trabalho, a 
funcionária, LILIANE LOPES LIMA DE SOUZA, matrícula 

Atos do Prefeito

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS DECRE-
TOU E EU SANCIONO A SEGUINTE:

LEI Nº 7406 de 28 de março de 2016

Denomina “Servidão Maria José Bento 
Pacheco” a servidão localizada na Estrada 
do Gentio, em Itaipava.

Art. 1º – Fica denominado “Servidão Maria José 
Bento Pacheco”, o logradouro público que se inicia 
no nº 1.722 da Estrada do Gentio, no bairro Laginha, 
3º Distrito deste Município, com aproximadamente 
100 metros de extensão.

Art. 2º – Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Mando, portanto, a todos a quem o conhecimen-
to da presente Lei competir, que a executem e a façam 
executar, fiel e inteiramente como nela se contém.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 28 de 
março de 2016.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

DECRETO Nº 982 de 28 de março de 2016

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, com base no Art. 13 e 14, da 
Lei Municipal nº 7.389 de 30 de dezembro de 2015, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável ade-
quação das dotações orçamentárias da Secretaria de 
Obras, conforme solicitação constante no Proc. nº 
2280/2016, face às suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 498.163,85 (quatrocentos e noventa e 
oito mil, cento e sessenta e três reais e oitenta e cinco 
centavos), em favor da Secretaria de Obras.

I – R$ 244.640,58 (duzentos e quarenta e quatro 
mil, seiscentos e quarenta reais e cinquenta e oito cen-
tavos), provenientes de superávit financeiro, na forma 
do Inciso I, § 1º, do Art. 43, da Lei Federal nº 4.320, 
de 17 de março de 1964, conforme quadro anexo.

II – R$ 242.859,42 (duzentos e quarenta e dois mil, 
oitocentos e cinquenta e nove reais e quarenta e dois cen-
tavos), provenientes de excesso de arrecadação, na forma 
do Inciso II, § 1º, do Art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 
17 de março de 1964, conforme quadro anexo.

III– R$ 10.663,85 (dez mil, seiscentos e sessenta 
e três reais e oitenta e cinco centavos), provenientes 
de anulação parcial, na forma do Inciso III, § 1º, do 
Art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 
1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 7.389/2015.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 28 de 
março de 2016.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

MARCUS SÃO THIAGO
Procurador Geral

ROBSON CARDINELLI
Secretário de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico

DECRETO Nº 983 de 28 de março de 2016

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, com base no Art. 13 e 14, da 
Lei Municipal nº 7.389 de 30 de dezembro de 2015, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável adequação 
das dotações orçamentárias da Secretaria de Proteção 
e Defesa Civil, conforme solicitação constante no Proc. 
nº 4425/2016, face às suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 927.679,20 (novecentos e vinte e sete mil, 
seiscentos e setenta e nove reais e vinte centavos), em 
favor da Secretaria de Proteção e Defesa Civil.

Parágrafo Único – Os recursos para abertura 
do presente crédito são provenientes de excesso de 
arrecadação, na forma do Inciso II, § 1º, do Art. 43, 
da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 
conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 7.389/2015.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 28 de 
março de 2016.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

MARCUS SÃO THIAGO
Procurador Geral

ROBSON CARDINELLI
Secretário de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico

PORTARIA Nº 2.513 de 28 de março de 2016

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no 
Proc. nº 1414/2016,

RESOLVE exonerar, a pedido, a partir de 
28/12/2015, LEILA MARIA DE SOUZA SOARES – mat. 
n 22166-0, do cargo de Psicólogo – Nível 6JS, do 
Quadro Permanente, nomeada através da Portaria 
nº 644/2013.

ANEXO AO DECRETO Nº 982 de 28 de março de 2016

PROJETO/ATIVIDADE
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR EM R$

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO DESPESA FONTE ACRÉSCIMO CANCELAMENTO

Manutenção, Reforma e Ampliação de 
Prédios Públicos

 

21.01.15.451.2014.2107

 

3.3.90.39.00

 

4.4.90.51.00

 

4.4.90.51.00

 

000

 

000

 

175

 

 

10.663,85

 

487.500,00

 

10.663,85 

498.163,85

 

10.663,85

ANEXO AO DECRETO Nº

 

982/2016

 

DESCRIÇÃO DO SUPERÁVIT

  

VALOR EM R$ 

Superávit de

 

Recursos do Contrato

 

de Repasse nº 806838/2014 –

 

Cobertura e Reforma da Quadra 
na E. M. Luiz Carlos Soares –

 

Fonte 175

  
244.640,58

 
244.640,58

ANEXO AO DECRETO Nº
 

982/2016
 

DESCRIÇÃO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO CÓDIGO DA RECEITA   VALOR EM R$ 

Contrato de Repasse nº 806838/2014 – Cobertura e Reforma da Quadra na E. M. 
Luiz Carlos Soares – Fonte 175  

2.4.7.1.99.17.00.00.00.00  

 

242.859,42

 
242.859,42

ANEXO AO DECRETO Nº

 

983

 

de 28 de março de 2016

 
PROJETO/ATIVIDADE

 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 

VALOR EM R$

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO

 

DESPESA

 

FONTE

 

ACRÉSCIMO

 

CANCELAMENTO

Preparação e Atendimento a Desastres e 
Possíveis Calamidades Públicas

 

28.01.06.182.2020.2130

 

3.3.90.39.00

 

199

 

927.679,20

 

 

927.679,20

 

-----------------------

 

DESCRIÇÃO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

 

CÓDIGO

 

FONTE

 

VALOR EM R$

Transf. Min. da Integração Nacional – Secretaria de Proteção e Defesa Civil –
Resp. Desastre

1.7.2.1.99.09.00.00 199 927.679,20

927.679,20

ANEXO AO DECRETO Nº 98 /20163



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS  �ANO XXIV   Nº 4913

2 9 / 3 / 2 0 1 6     t e r ç a - f e i r aReproduçãointernet Reprodução internet

Art. 3º. A presente delegação de competência 
não afasta a utilização de avocatória, a critério único 
da Presidência.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

ADRIANA MADEIRA COUTINHO
Diretora-Presidente

CPTRANS

ATA DE REUNIÃO DA 1ª JUNTA 
ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES

Às 10h do dia 18/01/2016, reuniram-se na sede 
da Companhia Petropolitana de Trânsito e Transpor-
tes – CPTRANS, situada na R. Alberto Torres nº 115 
– Centro – Petrópolis – RJ, os membros integrantes da 
1ª Jari, nomeados pelo Decreto nº 720 de 18 de maio 
de 2015,tendo como Presidente Mário Luiz dos Santos 
Silva e membros efetivos Alexandre Eduardo de lima e 
Uadi Elias Wider, para decisão dos recursos em pauta 
para julgamento. Após os debates, foram proferidas 
as decisões abaixo indicadas juntamente com o nº 
do respectivo processo de cancelamento de multa:

Nº Processo	 Processo Origem 	 Decisão 

04935/2014...................................................Indeferido
04941/2014......E-12/066/16302/2015..........Indeferido
04955/2014......E-12/062/26013/2015..........Indeferido
04956/2014......E-12/062/26011/2015..........Indeferido
04963/2014......E-12/066/20964/2015..........Indeferido
04968/2014......E-12/066/20967/2015..........Indeferido
04971/2014......E-12/066/25250/2015..........Indeferido
04972/2014......E-12/066/20962/2015..........Indeferido
05111/2014......E-12/066/17381/2015..........Indeferido
05116/2014......E-12/064/7340/2015............Indeferido
05302/2014...................................................Indeferido
05551/2014...................................................Indeferido
05557/2014...................................................Indeferido
05558/2014...................................................Indeferido
05559/2014......E-12/040/249/2015..............Indeferido
05627/2014...................................................Indeferido
05740/2014...................................................Indeferido
05765/2014...................................................Indeferido
05935/2014...................................................Indeferido
05955/2014......E-12/068/2973/2015............Indeferido
05985/2014......PMVR03545-CM/2015........Indeferido 
05986/2014......PMVR03546-CM/2015........Indeferido 
05987/2014...................................................Indeferido
05999/2014...................................................Indeferido
06007/2014...................................................Deferido
06104/2014...................................................Indeferido
06110/2014...................................................Deferido
06112/2014...................................................Deferido
06121/2014...................................................Deferido
06195/2014...................................................Indeferido
06215/2014......E-12/065/7153/2015............Indeferido
06216/2014......E-12/065/7154/2015............Indeferido
06240/2014...................................................Indeferido
06384/2014...................................................Indeferido
06490/2014...................................................Indeferido
06528/2014...................................................Indeferido
06553/2014...................................................Deferido
06554/2014...................................................Deferido
06574/2014...................................................Deferido
06576/2014...................................................Deferido
06631/2014......E-12/066/37691/2014..........Deferido 
06667/2014...................................................Indeferido
06669/2014...................................................Indeferido
06682/2014...................................................Indeferido
06702/2014...................................................Deferido
03930/2015...................................................Indeferido
03936/2015...................................................Indeferido
03988/2015...................................................Indeferido
04057/2015...................................................Indeferido
04109/2015...................................................Indeferido
06629/2015...................................................Deferido
06631/2015...................................................Deferido
06643/2015...................................................Deferido
06718/2015...................................................Deferido
06910/2015...................................................Deferido
06994/2015...................................................Deferido

nº 7528, Agente Comunitário de Saúde, da Secretaria 
de Saúde, a partir de 18/01/2016. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 28 de 
março de 2016.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/16

OBJETO: RENOVAÇÃO DO CONTRATO DE 
LICENÇA DO EQUIPAMENTO “FIREWALL” 
DA MARCA/MODELO FORTINET – FORTIGATE 
– 100 D Series, PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DA SECRETARIA DE CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA. DATA/HORA/LOCAL: 12/04/16 às 14h, 
na Av. Koeler, nº 260, Centro, Petrópolis/RJ. 
Valor estimado: R$ 16.860,19. 

O Edital completo e maiores informa-
ções a partir de 30/03/16, através do e-mail: 
sadlicita@gmail.com ou no endereço acima 
indicado, nos dias úteis, no horário de 12h30 
às 18h, mediante o fornecimento de 01 (uma) 
resma de papel A4 reciclado. Esclarecimentos: 
no endereço acima indicado ou através do fax 
(24) 2246-9021/9153, somente por escrito. 

Petrópolis, 28 de março de 2016. 

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Diretora do DELCA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/16

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ESCRI-
TÓRIO PARA CAMPUS DA UFF NO MUNICÍPIO 
DE PETRÓPOLIS/RJ. DATA/HORA/LOCAL: 
13/04/16 às 13h. Valor estimado: R$ 12.197,61. 

O edital completo com as especificações 
de cada item deste pregão encontra-se dispo-
nível no “site” http://www.caixa.gov.br a partir 
de 31/03/16. Maiores informações a partir 
da data acima indicada, no endereço acima 
mencionado ou no DELCA – Departamento de 
Licitações, Compras e Contratos Administrati-
vos – Av. Koeler, n° 260, Centro, Petrópolis-RJ 
ou através do fax (24) 2246-9021/9153. 

Petrópolis, 28 de março de 2016. 

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Diretora do DELCA.

Secretaria de Planejamento e 
Desenvolvimento Econômico

NÚCLEO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

PROCESSOS INDEFERIDOS
000532/16; 026129/13. 017872/15; 001175/15;

PROCESSOS DEFERIDOS
012491/15; 017963/15; 017393/15; 007394/15; 
015824/15; 013194/15; 009902/15; 011770/15; 
002786/16; 007900/14; 001383/15; 003402/16; 
000964/16; 017779/14; 002779/16; 018546/15; 
008181/15; 017153/15; 013034/15; 017960/14; 
026429/13; 019338/15; 078727/15; 017276/99.

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO Nº 12
em 18 de março de 2016.

078344/15; 017858/15; 012906/12; 017466/15; 
018962/15; 019088/15; 017551/15; 017353/15; 
017960/15; 018097/15; 003359/16; 004422/15; 
018794/12; 019096/13; 018063/15; 055823/16; 
003595/16; 002914/16; 003784/16; 000930/16; 
014303/15; 003536/16; 013069/15; 003004/16; 
005286/15; 021723/14; 078175/15; 017071/15; 
014774/15; 049816/09; 016461/15; 006855/15; 
001379/15; 025124/00; 003056/16; 000691/16; 
000693/16; 008792/14; 016692/15; 019258/15; 
026689/13; 006513/15; 016763/15; 010734/15; 
014324/15; 009711/05; 016521/14; 010029/14; 
012166/15; 003031/16; 027146/13; 016859/15; 
010478/15; 003045/13; 018842/15; 015088/14; 
008688/15; 011581/15; 017872/15; 001175/15; 
027737/13; 018141/15. 017872/15; 001175/15;

Compareça o requerente a esta Secretaria para 
ciência e/ou cumprir exigências no prazo de 30 (trinta) 
dias, findo o qual o processo será arquivado conforme 
disposto no artigo 43 do Decreto 716/96.

ROBSON CARDINELLI
Secretário de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico

Secretaria de Agricultura, 
Abastecimento e Produção

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 01/16

Proc. 078081/16 – autorizo a emissão do empe-
nho, no valor de R$ 1.985,00, em favor da empresa 
Mattos e Maia Informática Ltda.

Petrópolis, 21 de março de 2016

LEONARDO CIUFFO FAVER
Secretário de Agricultura, Abastecimento e Produção

Fundação de Cultura 
e Turismo

PORTARIA Nº 021 de 17 de março de 2016

A Diretora-Presidente da Fundação de Cultura 
e Turismo de Petrópolis, usando de suas atribuições 
legais, RESOLVE:

Art. 1º. Fica delegada ao Gerente do Centro de 
Cultura Raul de Leoni competência para firmar, em 
nome da Fundação de Cultura e Turismo de Petrópolis, 
termo de permissão de uso dos espaços do Centro de 
Cultura Raul de Leoni.

Art. 2º. A Gerência do Centro de Cultura Raul de 
Leoni deverá necessariamente utilizar a minuta-padrão 
aprovada e publicada que estiver em vigor.

Art. 3º. A presente delegação de competência 
não afasta a utilização de avocatória, a critério único 
da Presidência.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

ADRIANA MADEIRA COUTINHO
Diretora-Presidente

PORTARIA Nº 022 de 17 de março de 2016

A Diretora-Presidente da Fundação de Cultura 
e Turismo de Petrópolis, usando de suas atribuições 
legais, RESOLVE:

Art. 1º. Fica delegada ao Diretor de Cultura 
competência para firmar, em nome da Fundação de 
Cultura e Turismo de Petrópolis, termo de permissão 
de uso oneroso do Theatro D. Pedro.

Art. 2º. A Diretoria de Cultura deverá necessaria-
mente utilizar a minuta-padrão aprovada e publicada 
que estiver em vigor.



PETRÓPOLIS  �ANO XXIV   Nº 4913
29/3/2016     terça-feira 4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/16

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DESINSETI-
ZAÇÃO, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO 
HOSPITAL MUNICIPAL Drº NÉLSON DE SÁ EARP, 
PRONTO SOCORRO LEÔNIDAS SAMPAIO, UPA 
CENTRO, UPA CASCATINHA E SAMU – SMSP, 
PARA PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.ESTIMADO: 
R$ 29.460,00. DATA/HORA/LOCAL: 18/04/2016 
às 9h30, à Rua Aureliano Coutinho, 81, 2º andar, 
Centro, Petrópolis. 

edital e seus anexos serão entregues a 
quaisquer interessados, mediante solicitação por 
email: licitacaofmsp@gmail.com ou mediante a 
permuta de uma resma de papel A4 sendo esta, 
prioritariamente (conforme decreto municipal nº 
505 de 12/07/07), confeccionada em papel reci-
clado no endereço acima indicado. As solicitações 
de esclarecimentos deverão ser encaminhadas à 
Comissão Permanente de Licitação, no endereço 
acima, ou através do telefone (24) 2244-7142. 

Petrópolis, 28 de março de 2016.

ANA DANIELA FERREIRA GOMES 
Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/16

OBJETO: LOCAÇÃO DE VENTILADOR PULMO-
NAR, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO 
HOSPITAL MUNICIPAL NÉLSON DE SÁ EARP 
– HMNSE/SMSP, PARA PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES.ESTIMADO: R$ 114.914,42. DATA/HORA/
LOCAL: 18/04/2016 às 11h30, à Rua Aureliano 
Coutinho, 81, 2º andar, Centro, Petrópolis. 

O edital e seus anexos serão entregues a 
quaisquer interessados, mediante solicitação por 
email: licitacaofmsp@gmail.com ou mediante a 
permuta de uma resma de papel A4 sendo esta, 
prioritariamente (conforme decreto municipal nº 
505 de 12/07/07), confeccionada em papel reci-
clado no endereço acima indicado. As solicitações 
de esclarecimentos deverão ser encaminhadas à 
Comissão Permanente de Licitação, no endereço 
acima, ou através do telefone (24) 2244-7142. 

Petrópolis, 28 de março de 2016.

ANA DANIELA FERREIRA GOMES 
Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/16

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE HIGIENIZAÇÃO E 
LIMPEZA DAS CAIXAS D’ÁGUA E CISTERNAS 
DAS UNIDADES DE SAÚDE DO DEPARTAMENTO 
DE ATENÇÃO BÁSICA – DAB/SMSP.ESTIMADO: 
R$ 86.611,01. DATA/HORA/LOCAL: 18/04/2016 
às 15h, à Rua Aureliano Coutinho, 81, 2º andar, 
Centro, Petrópolis. 

O edital e seus anexos serão entregues a 
quaisquer interessados, mediante solicitação por 
email: licitacaofmsp@gmail.com ou mediante a 
permuta de uma resma de papel A4 sendo esta, 
prioritariamente (conforme decreto municipal nº 
505 de 12/07/07), confeccionada em papel reci-
clado no endereço acima indicado. As solicitações 
de esclarecimentos deverão ser encaminhadas à 
Comissão Permanente de Licitação, no endereço 
acima, ou através do telefone (24) 2244-7142. 

Petrópolis, 28 de março de 2016.

ANA DANIELA FERREIRA GOMES 
Presidente da CPL

Nº Processo	 Processo Origem 	 Decisão 

07025/2015...................................................Deferido
07052/2015...................................................Deferido
07068/2015...................................................Deferido
07102/2015...................................................Deferido

Nada mais havendo a tratar, determinou o Pre-
sidente o encerramento da presente sessão às 13h, 
lavrando-se a presente ata, que segue assinada por 
todos os membros da 1ª Junta Administrativa de 
Recursos de Infrações em 18/01/2016.

MÁRIO LUIZ DOS SANTOS SILVA 
Presidente

ALEXANDRE EDUARDO DE LIMA 
Membro

UADI ELIAS WIDER 
Membro

Secretaria de Saúde

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

DESPACHO DE 17/03/2016 DA SR.ª PREGOEIRA 

Processo 201379/15 – Pregão Eletrônico n°091/15 
– Adjudico o objeto da presente licitação às Empresas: 
Dental Med Sul Artigos Odontológicos Ltda. nos itens nº 
01, 02, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 24 e 26, pelo valor de 
R$ 26.535,80; Prog Comércio Ltda. EPP. nos itens nº 03, 
04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 27, 37, 40, 
41, 42, 43, 44 e 45 pelo valor de R$ 12.660,60; AMV 
Comercial Médica Ltda ME. no item nº 38 pelo valor 
de R$ 2.838,00 conforme disposto no art. 3°, IV da Lei 
10.520/02 e art. 6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

DÉBORA FONTES CORREIA
Pregoeira designada pela portaria 058/15.

DESPACHO DE 17/03/2016 DA SR.ª PREGOEIRA 

Processo 204231/15 – Pregão Eletrônico n°098/15 
– Adjudico o objeto da presente licitação à Empresa: 
Distribuidora Jordão Ltda. nos itens nº 01, 08, 09 e 
11, pelo valor de R$ 3.630,00 conforme disposto no 
art. 3°, IV da Lei 10.520/02 e art. 6°, XII do Decreto 
Municipal 335/06.

DÉBORA FONTES CORREIA
Pregoeira designada pela portaria 058/15.

DESPACHO DE 10/03/2016 DA SR.ª PREGOEIRA 

Processo 207636/15 – Pregão Eletrônico n°001/16 
– Adjudico o objeto da presente licitação às Empresas: 
White Comércio e Distribuição Ltda. nos itens nº 01, 
06 e 20, pelo valor de R$ 105.617,80; Inovamed Co-
mércio de Medicamentos Ltda. nos itens nº 02, 09, 10, 
23, 26, 32, 33, 34 e 37 pelo valor de R$ 1.107.640,92; 
MicFarma Com. de Medic.e Prod. Hosp. EPP. nos itens 
nº 03, 04 e 35 pelo valor de R$ 46.600,00; Drogaria 
Vita de Uba Ltda, nos itens nº 05, 18, 29 e 30, pelo 
valor de R$ 9.469,88; Multifarma Comercial Ltda, no 
item nº 07, pelo valor de R$ 213.120,00; Medicom 

Rio Farma Ltda, nos itens nº 08, 14, 24, 25, 27, 28 e 
31, pelo valor de R$ 244.426,00; Erefarma Produtos 
Para Saúde Eireli, nos itens nº 11 e 12, pelo valor de 
R$ 1.684,00; Costa Camargo Com. de Prod. Hosp. 
Ltda, nos itens nº 13, 15, 16, 17 e 22, pelo valor de 
R$ 62.680,00; Nova Sul Comércio de Produtos Hosp. 
Ltda, nos itens nº 19 e 21, pelo valor de R$ 35.580,00; 
DMC Distribuidora de Medicamentos e Correlatos, no 
item nº 36, pelo valor de R$ 2.000,00; Distribuidora de 
Medicamentos Pro Saúde, no item nº 40, pelo valor de 
R$ 2.400,00 conforme disposto no art. 3°, IV da Lei 
10.520/02 e art. 6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

DÉBORA FONTES CORREIA
Pregoeira designada pela portaria 058/15.

DESPACHO DE 18/03/2016 DA SR.ª PREGOEIRA 

Processo 208207/15 – Pregão Eletrônico n°003/16 
– Adjudico o objeto da presente licitação às Empresas: 
Labinbraz Comercial Ltda. nos itens nº 01, 02, 03, 05, 06 
e 08 pelo valor de R$ 78.138,00; Humanas Distribuidora 
Biomédica Ltda. nos itens nº 04, 07, 09 e 10 pelo valor 
de R$ 29.775,00 conforme disposto no art. 3°, IV da Lei 
10.520/02 e art. 6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

	 DÉBORA FONTES CORREIA
Pregoeira designada pela portaria 058/15.

DESPACHO DE 22/03/2016 DA SR.ª PREGOEIRA 

Processo 206639/15 – Pregão Eletrônico n°004/16 – 
Adjudico o objeto da presente licitação à Empresa: White 
Comércio e Distribuição Ltda. no item nº 01, pelo valor 
de R$ 18.840,00 conforme disposto no art. 3°, IV da Lei 
10.520/02 e art. 6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

DÉBORA FONTES CORREIA
Pregoeira designada pela portaria 058/15.

DESPACHO DE 17/03/2016 DA SR.ª PREGOEIRA 

Processo 207705/15 – Pregão Eletrônico n°005/16 
– Adjudico o objeto da presente licitação às Empresas: 
Venâncio Produtos Farmacêuticos Ltda. nos itens nº 02, 
08, 13, 14, 15 e 16 pelo valor de R$ 42.826,80; Erefarma 
Produtos para Saúde Eireli. nos itens nº 05 e 17 pelo valor 
de R$ 27.913,00 conforme disposto no art. 3°, IV da Lei 
10.520/02 e art. 6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

DÉBORA FONTES CORREIA
Pregoeira designada pela portaria 058/15.

DESPACHO DE 17/03/2016 DA SR.ª PREGOEIRA 

Processo 208071/15 – Pregão Eletrônico n°007/16 
– Adjudico o objeto da presente licitação às Empresas: 
Venâncio Produtos Farmacêuticos Ltda. no item nº 
02, pelo valor de R$ 215.646,00; Erefarma Produtos 
para Saúde Eireli. nos itens nº 07 e 08 pelo valor de 
R$ 7.236,00 conforme disposto no art. 3°, IV da Lei 
10.520/02 e art. 6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

DÉBORA FONTES CORREIA
Pregoeira designada pela portaria 058/15.

PARTICIPE DA LUTA CONTRA O

AEDES AEGYPTI
O MOSQUITO PODE MATAR

E É AINDA MAIS PERIGOSO PARA AS GESTANTES.
PROTEJA-SE.


